
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Affari generali e servizi alle persone e
imprese

 N.123 del 03-11-2016 - Reg. generale N. 276

COPIA

Responsabile del Settore:  GIAMBALVO CAROLINA

 Ufficio proponente UFFICIO SCOLASTICO

Oggetto: Affidamento diretto si sensi dell'art.36, comma 2- lett. a) del D.Lgs. 50/2016
e s.m.i. per lacquisto di utensili vari da destinare alle mense scolastiche. Codice CIG:
ZEF1BCF3A0

Vista la deliberazione GM. n. 70/2016 con la quale è stato approvato il P.E.G. ed il PDO -
annualità 2016 – che prevede l’effettuazione del servizio mensa scolastica;

preso atto  della necessità e dell’urgenza di provvedere all’acquisto di utensili per le mense
scolastiche (ciotole e cestini in plastica, posate,  ecc) stante l’inizio del servizio mensa presso
le scuole di questo Comune;

attestato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal D.L.
n.95/2012 convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135 prevede l’obbligo
per gli enti locali di far ricorso al MEPA o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
dell’art.328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi  sotto soglia comunitaria;

accertato che la fornitura su indicata non è reperibile sul  M.E.P.A., sia per quantità che per
le modalità e i tempi di consegna necessari per far fronte alle necessità dell’Ente ;

accertato che per l’acquisto di detta fornitura è necessaria una spesa, comprensiva d’IVA ed
ogni altro onere, di € 300,00;

verificato che al cap. 641 “Acquisto beni di consumo per la refezione scolastica”- codice
04.06-1.03.01.02..999 – è disponibile tale somma;



tenuto conto che l’importo stimato della fornitura ricade nella soglia prevista per procedere
all’affidamento diretto di cui all’art. 36 – comma 2 – lett. a) del D.L.gs. n.50/2016 mediate
indagine di mercato tra gli operatori economici del settore al fine di acquisire l’offerta più
conveniente per l’Ente;

evidenziato che è stata svolta un’indagine di mercato per l’acquisto del  materiale e che
l’unico esercizio commerciale presente sul territorio che tratta  tale tipologia di merce  è
risultata essere la ditta Grimaldi Elisa – S.Ninfa -;

appurato che la su detta ditta risulta essere in regola con gli adempimenti ed i pagamenti in
materia di contributi sociali, imposte e  tasse, come si evince dal D.U.R.C. acquisito ed agli
atti dell’ufficio;

precisato che per il pagamento dell’importo dovuto si provvederà con successivo atto
dirigenziale a presentazione di fattura

specificato che né il responsabile dell’istruttoria, né la sottoscritta versano in ipotesi di
conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (L.190/20139 e
del DPR 62/2013 e che non sussistono relazioni di parentela o affinità, o situazioni di
convivenze o frequentazione abituale fra loro stessi e gli amministratori, soci e dipendenti
della ditta in questione;

dato atto che la presente determinazione rientra tra gli atti soggetti a pubblicazione nella
Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art.37, c.2, D. Lgs. N. 33/2013;

accertato che il pagamento derivante dal presente atto di impegno è compatibile con gli
stanziamenti di cassa e con le regole di pareggio di bilancio - sensi art. 183, comma 8,  del
TUEL -;

visti gli artt.183 e 185 del D.L. n.267/2000;
visto l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL.;
per quanto sopra esposto:

                                                        D E T E R M I N A

Di impegnare ed imputare la somma di € 300,00 (IVA inclusa)  al cap. 641

“Acquisto beni di consumo per la refezione scolastica”- codice 04.06-1.03.01.02..999
– codice Siope 1210 - esercizio finanziario 2016/2018 – annualità 2016 -.
Di affidare alla Ditta Grimaldi Elisa – S. Ninfa - la fornitura in argomento per la

somma di € 300,00  di cui € 245,90 imponibile ed € 54,10 per IVA di legge al 22%) .
Di dare atto che, ai fini IVA trattasi di operazione soggetta a scissione contabile (split

payament)
Di dare atto che alla  liquidazione della spesa si provvederà con successivo

provvedimento dirigenziale previa presentazione di regolare fattura da parte della ditta
ed in conformità alla normativa sulla tracciabilità finanziaria ex art.3, legge 13 agosto
2010, n.136 e successive modifiche ed integrazioni e sulla regolarità contributiva.



Di pubblicare la presente determinazione per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio

on-line e sul sito istituzionale del Comune nella Sezione Amministrazione
Trasparente, ai sensi dell’art.37, c.2 D.Lgs. n.33/2013.
Di attestare la regolarità tecnica, dando atto della regolarità e della correttezza

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.6
del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni.

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per
gli adempimenti di propria competenza e di comunicare alla ditta affidataria l’avvenuta
assunzione del parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del procedimento
      f.to  Spina MARGHERITA

Il Responsabile dell'Area Affari generali e servizi alle persone e imprese esaminata la
superiore proposta avente ad oggetto: “Affidamento diretto si sensi dell'art.36, comma 2- lett.
a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per lacquisto di utensili vari da destinare alle mense scolastiche.
Codice CIG: ZEF1BCF3A0” ed apposto il parere di regolarità amministrativa di seguito
riportato, ritenuta la stessa meritevole di approvazione e ritenuta la propria competenza
gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 126 del 31-10-2016

Santa Ninfa Lì 03-11-2016

Il Responsabile dell'Area
Affari generali e servizi alle persone e imprese

f.to  GIAMBALVO CAROLINA

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 31-10-2016
Il Responsabile dell'Area

f.to  GIAMBALVO CAROLINA

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 03-11-2016
Il Responsabile dell'Area

f.to  MAURO GIROLAMA



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line al
n. 784 per 15 giorni consecutivi dal 04-11-2016    al 19-11-2016

Santa Ninfa Lì 04-11-2016
IL RESPONSABILE DELLA GESTIONE
 DELL’ALBO PRETORIO ON-LINE

f.to LICINIO ANTONINA

___________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Santa Ninfa lì, 04-11-2016

Il Responsabile


